Per Bullam verò Sixti V. quæ incipit: Cæterum si quis antistes, edita in malè promotentes, & promotos, suspenditur simoniacè ordinans generaliter à collatione ordinū, & ab executione omnium munerum Pontificalium, vt à consecratione templorum, vestiu sacrarum, Abbatum, virginum, & insuper interdicitur ei ingressus Ecclesiæ: quod si verò contra hæc fecerit, suspenditur tum etiã ab administratione suæ Ecclesiæ & perceptione fructuum omnium beneficiorum: ex quibus potest colligi, quod per simoniam commissam in ordine non incurrat ordinans ipso facto suspensionē à beneficijs & perceptione fructuū vel administratione Ecclesiæ suæ, sicuti nec ipse simoniacè ordinatus, sed tantū suspensionem ab executione ordinum, vt rectè cōtra nonnullos docet Suarez De sim. c. 56. nu. 18. Ratione tamen excommunicationis impedirentur ab istis, quamdiu in illa manerent: & quamvis hæc Bulla in ceteris punctis redacta sit ad terminos iuris communis, per Clement. VIII. tamen in hoc de promotentibus & promotis simoniacè relicta est in suo vigore, expressè enim addit Clemens, Præterquam contra simoniacè ordinantes & ordinatos inflictas.

Denique nullus potest absoluere ab illis censuris, præter Romanum Pont. vt constat ex citata Extrauag. & similiter ex Bulla Sixti allegatâ. Quando tamē casus esset occultus, neque ad forum externū deductus, videtur quod Episcopus possit absoluere ab eiusmodi censuris, & dispensare quoque in irregularitate incurta si qui ministrassent existentes in censuris, idque vigore potestatis concessæ Episcopis à Conc. Trid. ss. 24. c. 6. eo quod Conc. sit posterius citata Extrauagante, quæ reseruat absolutionem Pontificis etiam si crimen sit occultum. Extenditur etiã pœna excommunicationis per dictam Extrauagantē ad eos qui quocumq; modo ad eiusmodi simoniã mediatores aut procuratores extiterint.

D V B I V M XX.

Quas pœnas inducat simonia commissâ circa beneficiorum impetrationem aut provisionem?

105 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Qui per simoniam alteri beneficium cōfert aut procurat, eligēdo, præsentando, instituendo aut confirmando, est ipso facto excommunicatus. Ita quoque statuitur in citata Extrauagante Cum detestabile, vide Nauar. c. 23. n. 111. vbi sub nomine beneficij cōprehendimus etiam Abbatias & Prioratus, quia reputantur inter beneficia regularia, vt tradit Nauar, & cōstat ex dictis sup. imò Pontifex

expressè hic in Extrauagante dicit, quod etiam in monasterijs careant eiusmodi electiones aut quævis provisiones viribus: vnde merito extenditur quoque ad prælaturas alias regulariū quæ non in commissione nuda ad nutum reuocabili, sed in munere aliquo ordinario, quamuis nō perpetuo consistunt, & habent iurisdictionē spiritualem ordinariã, vt est provincialatus, guardianatus, rectoratus, quia eadē apparet ratio, nec minora sequuntur incōmoda ex eiusmodi simoniacis competentijs & provisionibus quã ex alijs, & dicit Suarez c. 57. n. 47. certissimum esse ista officia religionum comprehendi in dicta Extrauagante quoad per dictam nullitatem, & etiam quoad excommunicationē de qua iam dicemus: & satis ex verbis textus, & ratione allegatis probatur. Vide etiam Caiet. V. Excommunicatio, c. 72. & Armill. c. 59.

DICO Secundò: Similiter qui per simoniã beneficiū acquirit, incurrit in primis ipso facto quoque excommunicationē. Patet ex citata Extrauag. Cū detestabile, vnde & suspēditur talis quatenus suspensio includitur in excommunicatione ab omni officio, beneficio & ordine, adeoq; sit irregularis si celebret non absolutus ab excommunicatione, vt notat Mald. dub. 18. Secundò, omnis collatio & provisio taliter factâ est simpliciter nulla: neque ius vllum tribuit. Ita D. Tho. q. 100. a. 6. ad 3. cōmentatores eius ibidem & Scholastici alij in 4. d. 15. & 25. & communiter quoque Canonistæ. Ratio est, quia expressè annullatur in iure, vt patet ex cit. Extrauag. De sim. vbi distinctis clausulis irritantur collationes, provisiones, electiones &c. & confirmat Pius V. in 5. constitutione distinctè illam explicans in dignitatibus & beneficijs. Vnde prouisi tales tenentur dimittere beneficium simoniacè collatum vel acquisitum cum omnibus fructibus perceptis, aut suã culpâ neglectis: vt notant D. Th. loco cit. & dicunt passim omnes. Vide Nauar. Conf. 90. De sim. Suarez sup. c. 57. n. 25. Ratio est euidentis, quia nullus potest retinere rem alienã siue non suam, in qua nullum habet ius: neq; ex ea potest facere fructus suos, quod & declaratur in prædicta Extrauagante: vnde in conscientia obligantur ista facere, etiam si crimen quoque sit occultū, vt latius in particulari explicantur ista omnia in citata Extrauag. Cum detestabile. Idem locum habet in illo qui ipse simoniam non fecit, sed alius pro eo, si sciuerit, & non cōtradixerit. Patet ex Cap. Nobis fuit, tit. de sim. iun. & Glossâ, & Cap. Sicut tuis litteris: Et ratio est, quia ille sciens simoniacam interuentionem debebat resistere, vnde non resistendo, tacitè consentit: idque facillè omnes videntur admittere.

Si autem ab alijs, prouiso ignorante, sit 106 commissâ simonia, tunc quidem caret ille culpa,

culpa, sed tamē collatio est inualida & nulla: quod est contra Nauar. Conf. 95. De sim. vbi sustinet eam non esse irritam, sed irritandam, quem sequitur Vgol. Tab. 4. cap. 7. sed quod diximus, cōmuniter tenetur à Theologis cum D. Th. sup. & sumitur ex Canonistis super Capitulis cit. vt ex Abbate super Cap. pen. De sim. Gomezio apud Nauar. sup. & alijs: idq; latè docet Suarez lib. De sim. c. 57.

Probatur Primò ex cit. Extravag. Cum detestabile, ex verbis illis, Per electiones &c. quas contigerit simoniacà labe fieri: & infrà dicitur, vt per eas cuiquā ius nullatenus acquiratur, non distinguendo inter scientē & ignorantem: collatio autem de qua agimus, est simoniacè facta; ergò &c. Nec debet ab eo aliquid excipi, nisi quod de iure est exceptum: adeò vt Suarez dicat n. 40. id etiam locū habere etiamsi ipse collator ignoraret, vt si eius familiāres & mediatores pecuniā fuissent inducti, vt alteri beneficium procurarent, siue ab ipso prouiso, siue ab eius amicis, ipso ignorante.

Probatur Secundò efficaciter à posteriori ab effectibus eius passim ab omnibus admissis: Primus sit: quia talis ignorans, quā primū sciuerit in collatione sibi facta, simoniam commissam tenetur in conscientia statim beneficium relinquere, nullā expectatā condemnatione vel sententiā, aut debet ad superiorem legitimū recurrere, vt prouideat illi de remedio: idq; sup. docet D. Th. satis aperte, & sequuntur Caier. ibidem, Soto sup. qu. 6. & alij Theologi: quod etiam docuit Nauar. Conf. 97. De sim. & fatetur Vgolin. c. 7. sup. cit. §. 1. & sumitur ex Cap. Ex insinuatione, vbi id etiā notant Gloss. & Abbas cum alijs: item ex Cap. cit. Sicut tuis, vbi dicitur expressè, quod paruuli qui cupiditate parentum Ecclesias per pecuniam sunt consecuti, secundum Canonum cōstitutionem, teneantur eas dimittere: hic autem effectus non potest aliunde prouenire, nisi quia beneficia non sunt ipsorum: quod autem non sint ipsorum, fit, quia collatio eis facta fuit inualida & nulla; ergò &c.

Secundus effectus ex quo colligitur, est, quia obligatur talis omnes fructus restituere non tantū à tempore vitij cogniti, sed omnes quos etiam ab initio percepit ante cognitū vitium, hos tamen solū quatenus extant aut ex illis factus est ditior, quia fuit tunc bonæ fidei possessor: alios autē simpliciter: & hunc effectū admittunt omnes quoq; cum D. Th. etiam Couar. ad Regulam peccatū p. 2. §. 8. n. 7. & seqq. Nauar. Conf. 90. De sim. Vgol. sup. c. 7. §. 2. atqui ista obligatio restituendi etiam fructus perceptos ante vitium cognitum, non potest nasci aliunde, quā ex eo quòd licet possidens naturaliter illos bonā fide receperit, tamē à parte rei acceperit ex re non sua, & ideo non fecit illos suos: neque

enim aliud fundamentum istius obligationis assignari potest. Signum igitur manifestum, quod collatio ei facta ab initio fuit irrita & nulla.

Tertius effectus ex quo idē probatur, est, quia non obstante ignorantia eius, cui simoniacè prouisum est de beneficio, remanet tamen ipse inhabilis ad idem beneficiū assequendum, ita vt pro illa vice absque dispensatione Pontificis, si fuerit prælatura, aut beneficium curatum, vel absque dispensatione Episcopi, si fuerit beneficium simplex, non possit ei conferri de nouo, vt cōstat ex Cap. penult. De elect. in 6. & Cap. Nobis fuit, De sim: qui effectus iterum satis significat collationem primam multo magis ab initio fuisse nullam. Sunt ista sic cōstituta in pœnam eorū qui simoniacè beneficia alijs procurāt, ac simul in detestationem talis criminis.

Obseruandum tamen, si inimicus tuus dedisset pecunias pro collatione tibi facta, vt sic tibi noceret, nō obligari te eo casu ad beneficium dimittendum. Ita docet D. Tho. q. 100. a. 6. & alij cōmuniter: & patet Capitulo Nobis fuit, iam citato.

Similiter neque si amicus, modò tu quia metuebas ne forsitan aliquid simile fieret, quia noueras collatorem pecuniā affectare, expressè contradixisti, & tamen nō obstante tua contradictione, & te ignorante, pecunia fuerit data: interim tu bonā fide collationem acceptasti post contradictionē prēmiffam & nihil de pecunia data sciēs: tunc enim ex particulari dispositione iuris, Cap. Nobis fuit, iam cit. collatio fuerit valida, vt cōstat cit. Cap. Sicut tuis, De sim. Ita Suarez suprā c. 57. n. 29. vbi dicit illum esse proprium casum Cap. Sicut tuis iam allegati: secus si quis sciat, non obstante sua contradictione, collatorem fuisse pecuniā corruptum aut inductum, & nihilominus hoc sciens collationem acceptat, vt tradit ibidē Suarez, quia tunc in simoniam illam consentire, atque adeo acceptando simul simoniam cōmittere censetur cooperando executioni simoniæ aliorum.

Petes, quid si ille qui cōtradixit, & ignorabat pecuniam datam, recedat à contradictione? Respondetur, si ante collationem sibi factam, quis recedat tunc dicendū, quod collatio sit inualida, sicuti in casu præcedenti: si verò post contradictionē prēmiffam, & beneficiū bona fide acceptatum cum ignorantia simoniæ aliorum postea intelligens simoniam commissam, approbet illam, haud dubiè contrahit culpam simoniæ: non tamen per hoc irritatur, aut redditur nulla collatio antè validè facta, vt docet Suarez sup. 32. argumento Capituli Si quis, De sententia excommunicationis in 6. vnde quod in textu Cap. Sicut tuis additur, nisi postea consenseris, pecuniam soluendo promissam, aut reddendo solutam, significat tantum nouā

culpam simoniæ tunc committi, quæ in tali factio præsumitur, nisi clarè probetur oppositum, vt sentit Nauar. Consil. 10. De sim. Alioquin dicit Suarez, Si quis animo liberali, & ne alius patiatu illud detrimentu, redderet solutum, nõ intendens factum probare, quod talis non foret simoniacus. Quod verò quispiã possit restituere, non approbando tamen factu, declarari potest, quasi à simili, quia parens aliquando reddit pecunias illi, qui mutuo eas dedit filio prodigo quas inutiliter consumpsit, non tamen reddendo approbat mutuam dationem prius factam, nec eam idè gratam habet. Ita sentit Adrianus Quodlibeto 9. q. 3. §. Circa prædicta.

108

Porro quoad effectus illos seu pœnas, quas diximus sequi ad collationem beneficii simoniacè facta, ignorante ipso prouiso, certissimum quod illè sequantur quoq; potiori iure & ratione simoniam commissam sciente prouiso, siue per ipsum siue per alios, prout etiam in anterioribus significauimus: & quidem quod fiat inhabilis ad idem beneficium ad quod habuit simoniacum ingressum, est apud omnes indubitatum. Sed disputatur, Vtrum etiam efficiatur inhabilis ad alia obtinenda? Nauar. Conf. 91. de sim. n. 5. & Conf. 92. etiam n. 5. defendit partem negatiua, & existimat illum ne quidem per Bullam Pij V. reddi ad alia inhabile. Verum Suarez c. 58. n. 10. satis clarè ostendit ex verbis Bullæ, quod secundum rigore illius iuris reddatur quoq; ad alia inhabilis: addit tamen, quia Nauar. dicit illam pœna quoad hunc vsu non esse receptam, quod sibi quoque est verisimile, idcirco illo posito, nõ incurri illam pœnam, quo ad istum effectum ante sententiam declaratoriam: vnde consequenter dicit se existimare posse in praxi seruari tuta conscientia sententiam Nauar. & non esse necessariã dispensationem ad alia beneficia obtinenda.

Alia denique pœna simoniæ beneficalis est, quod simoniacè ingressis ad beneficium quodcumque non proficit regula de trienniali possessione, sicuti neque intrusis, vt habetur in ipsa regula de trienniali possessione: quã de re licet videre Gomez. q. 12. ad prædictã regulam. Sed hic quæritur de legitimè electo aut præsentato, sed simoniacè confirmato vel instituto, vtrum exciderit talis iure acquisito per electionem vel præsentationem? quidam existimant excidere ipso facto, vt Vgolin. tab. 4. cap. 6. & electionem aut præsentationem fieri nullam.

Suarez tamen lib. De sim. cap. 58. n. 7. & Mald. sup. dub. 18. & alij nonnulli, verius putant non excidere ipso facto, & fauet Cap. Si confirmationem in 6. vbi electio dicitur non infirmari, etiamsi confirmatio propter omissam aliquam solemnitatem iuris, vel propter defectum potestatis in eo qui cõfirmavit, fuerit irrita: & concurrat simul ratio, nõ

enim si posterior actus sit irritus, idè etiam prior debet censeri nullus, quando de eo non reperitur expressus Canon, prout de casu proposito non reperitur.

Nihilominus tamen verum est, quod talis sit priuandus omni iure, quod ad beneficium habet iuxta Cap. Insinuatum, De simonia: vbi sic debere fieri generatim constituitur contra omnes qui ad beneficia habent ingressum per simoniam.

Deniq; obseruandum hic est, quod Examinatores Diocœsani, qui ab examinandis pro Ecclesijs parochialibus accipiunt occasione illius examinis aliquid ante vel post, dicantur à Conc. Trid. ff. 24. c. 18. vitium simoniæ incurrere, à qua absolui non possint, nisi dimissis beneficijs quæ quomodolibet etiam antea obtinebant, ac insuper ad alia imposteru reddantur inhabiles. Vide Serol. V. Parochia, §. 2. dub. 11. Farinac. Consil. 75. n. 3. & 48. & Pet. Soar. De relig. lib. 4. De simonia, cap. 59. n. 2.

DVBIVM XXI.

Quas inducat pœnas simonia commissã circa ingressum religionis?

Respondetur: In primis particulares personæ quæ circa religionis ingressum simoniacè agunt, siue dando, siue accipiendo; incurrunt ipso facto censuram excommunicationis: conuentus autem ipse, si in eo simoniam committat, incurrit suspensionem, scilicet ab officio Capitulari ad iurisdictionem vel administrationem pertinente. Vtrumque constituitur Extrauagante Sanè ne in vinea Domini, inter cõmunes de simonia. Deinde qui simoniacũ habuerunt ingressum, priuantur loco suo, & ad solitudinem vel ad arctius monasterium relegantur, Cap. Quoniam, De simonia, vbi dicitur, quod simoniacè recipientes, & receptæ, siue sit subdita, siue prælata, sine specie restitutionis de suo monasterio sint expellendæ ad locum arctioris regulæ: quod & habetur Capitulo De regularibus, De simonia.

De illis verò qui ignorantè, vel antè synodale statutum, Cap. Quoniam, idem commiserunt, dicitur, quod collocandi sint in alijs monasterijs eiusdem ordinis, vel si locus propter multitudinem non reperitur, ne damnabiliter in sæculo euagetur, quod possint in iisdem monasterijs dispensatiuè de nouo recipi, mutatis prioribus locis & inferioribus assignatis.

Vbi circa illa verba, Ne damnabiliter in sæculo euagetur, benè obseruat Panorm. & cum illo Mald. dub. 18. quod simonia non impediatur monachatum & validitatem professionis, quemadmodum impedit, & nullam facit collationem beneficij. Inten-

110 Interim tamen qui simoniacè ad monasterium est ingressus, non acquirit ius præbendæ seu portionis regularis, neque vocis actiuz aut passiuæ, vt notat Nauarr. Commentario 4. De regularibus: non enim in monasterio illo acquirit ius loci: poterit tamen sic receptus, vt quidam notant, manere in monasterio, & gaudere sua sustentatione, donec per superiorem compellatur aliud ingredi, quia cum per professionem obligetur ad onera & officia ordinis ea quæ cum alijs hic subeat, nimis videretur inhumanum obligare eum, vt seipsum teneatur commoditate sustentationis priuare: dignus enim est operarius cibo suo.

Denique simoniaci; tum circa ordines aut beneficia, tum circa religionis ingressum incurrunt perpetuam infamiam, quod de duobus prioribus expressè declaratur Capitulo Sanè, causa 15. quæst. 3. & Cap. vlt. causa 1. quæst. 3. Gloss. in Cap. Ex diligenti, De simonia: V. Infamia, ibidem Panorm. Angel. V. Simon. 6. n. 8. Mald. dub. 18. & alij. Notat autem rectè Suarez. cap. 56. n. 21. ex allegatis Capitulis secundum communem Doctorum sententiam non incurrere hanc infamiam Canonicam ipso facto, sed per solam Iudicis condemnationem: vnde non inducit irregularitatem, nisi post condemnationem. Item possunt simoniaci aculari à quocumque, à fernis & quibuscumque criminosis, etiam à meretrice, vt expressè habetur Capitulo Tanta, De simonia.

D V B I V M X X I I.

Vtrum quauis simonia culpa circa ordines aut beneficia, vel circa religionis ingressum commissã inducat respectiue pœnas explicatas, & quando?

111 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Peccatum simoniæ solâ internâ voluntate commissum absque omni opere externo interueniente aut accedente non inducit pœnas præfatâs. Est communis Doctorum, & certa, qui etiam ordinariè tenent Ecclesiam non posse legè ferre in actus merè internos.

Similiter neque eas inducit simonia illa quæ vocatur mentalis, quia scilicet quis affectu simoniaco, nullatenus tamè foris pro duto, exercet opus aliquod externum capax simoniæ, sed illam ex se non includens, imò quod in se alioquin potest esse opus bonum aut indifferens. Ita quoq; DD. cõmuniter: & colligi potest ex Cap. Cogitationis, De penitentia, dist. 1. & ex Cap. finali, De simonia, quod manifestè loquitur, non tantum de interno peccato simoniæ, sed etiam de mentali

simonia, vt eam hic & sup. dub. 3. distinxi-
mus à peccato merè interno simoniæ.

Ratio reddi potest, quia hæc simonia quocumque est quodammodo interna, cum affectus ille nullo signo prodatur, & ipsum externū opus, talem affectum non importet aut declaret, vt potè quod propter suam indifferētiam alijs diuersis intentionibus fieri possit.

D I C O Secundò: Simonia purè conuen-
tionalis non inducit quoque ipso facto pœnas iuris, imò neq; cõventionalis mixta illa, vbi pretium est datū, sed res spirituales nondum est tradita. Excipiendo tamen eam quæ vocatur confidentiæ, de qua mox dicemus.

112 Prior pars de simonia purè cõventionali, est communis sententia Theologorum & Iuristarum, inquit Suarez c. 55. n. 12. quam ibidem late probat contra Gloss. in Cap. Tu nos, V. Culpabiles & Tornæd. ibidem: quia iura punientia simoniam non vtuntur verbis significantibus conuentiones simoniacas solas, sed dationes aut receptiones ex talibus conuentionibus procedentes. Declaratur ex Extrauag. Cum detestabile, vbi simonia in Ordine quæ punitur exprimitur hoc modo, Qui simoniacè ordinati fuerint &c. quauis autè quis ante cõuenerit de temporali dando vt ordinetur, tamen necdum est de numero illorum, qui simoniacè ordinati fuerint: de illâ quæ cõmittitur in beneficijs, & punitur, dicitur per electionem, postulationem, confirmationem &c. & infra, qui quomodolibet dando, vel recipiendo simoniam commiserint: & similiter in Extrauag. 1. circa ingressum Religionis, prius prohibentur actiones exigendi vel petendi aliquid pro ingressu, & subditur: Sed eas potius cum omni pietate recipiat, & postea sequitur: Qui secùsegerit &c. donec igitur fit receptio non gratuita, nõ fit completus actus contra legem illã, vt pœnæ de facto incurratur. Similiter loquuntur Canones, causa. 1. q. 1. Cap. Presbyter: Cap. Si per pecuniam Ecclesiam obtinuerit: Can. Quisquis per pecuniam ordinatur &c. & Can. Quos consliterit, & alij plures eadè qu. & in seqq. decretis: & sic quoque in decretalibus, Capitula loquuntur quæ pœnas imponunt, vt Cap. Non satis, Cap. Insinuatum, ergò &c.

Notandū tamen est, quod Iudex Ecclesiasticus punire possit conuentionem simoniacã, siue simoniam conuentionalem purã, si publica sit, vel ad eum deferatur & probetur, etiã antequã executioni demandetur, iuxta Cap. 1. De officio ordinarij, quia est graue delictum, & contrarium bonis moribus Ecclesiæ: non poterit tamen imponere pœnas ordinarias simoniacorū, sed alias arbitrarias.

Posteriorem partem docent Caiet. V. Simonia, Soto lib. 9. quæst. 8. art. 5. Toletus lib. 5. cap. 43. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 2. nu. 428. Nauarrus cap. 23. nu. 104. & ad Ca-

pitulum Finale de simonia, Suarez sup. nu. 16. & cap. 56. nu. 23. qui addit, in hoc non esse controuersiam. Ratio est, cum quia ista simonia solet quoque censerī simpliciter conentionalis: quod Canones qui pœnas imponūt, requirāt semper traditionē rei spiritualis pro pecunia, yt ex allegatis constat.

Dixi, neque mixta conentionalis illa ubi pretium est datum, sed res spiritualis non est tradita: quia quod ad alterā attinet, ubi res spiritualis est tradita, quamuis pretiū non sit numeratum, maior est disputatio: nam hæc inducit ex multorū opinione pœnas iuris, ita enim sentiunt Caiet. Soto. P. Nauar. & Toletus locis iam citatis: & Suarez c. 56. n. 26. Nihilominus è contrā tenent generaliter etiam de hac mixta, quod pœnasiuris non inducat Nauarrus locis allegatis, Gomezus in Regul. Cancell. de triennali possess. & Cassiodorus in decision. 5. De constit. quos idem citat, Couarr. in Clementinam Si furiosus, parte 1. §. 1. nu. 7. & parte 2. §. 3. nu. 4. Mald. tract. 9. cap. 3. dub. 18. & plerique recentiores, vt etiam Toletus indicat: atque ita obseruat stylus Curie Romanæ, vt refert Nauarrus, quamuis Toletus oppositum significet.

Probari autem potest eadem ratione quā Caiet. & alij conentionalem puram & eam mixtam ubi tantum est pretium datum, eximunt à pœnis iuris, quamuis secundum rigorem verborum, Canones videantur etiā illas inuoluere, quia scilicet pœnæ grauiores, & præsertim quæ ipso facto incurruntur, sunt restringendæ, ac proindè quæ constituuntur in illos ipso facto incurrendæ, qui spiritualia emunt aut vendunt, limitandæ merito sunt ad emptionem & venditionem completam quāuis ad horum contractuum substantiam præcisè consideratam videatur sufficere conuentio de mercede & pretio. Ratio est, quia lex puniens actum aliquem, potest bonâ ratione censerī tantum punire actum omnino completum, nisi expressè contrarium dicat: atqui sicuti emptio aut venditio non est omnino completa quando merces non sunt traditæ, vt ponit Caiet. cum alijs, ita quoque, non est omnino completa quando pretium non est numeratum: ergò pari ratione, quā mixta vna dicitur non inducere pœnasiuris, admitendum est, alteram quoque non inducere.

Confirmatur, quia Pontifex in Extrauagante Cum deestabile supra allegata non magis complectitur casum simoniæ conentionalis mixtæ quo tradita est res spiritualis, quam alterum quo è contrā pretium est solutum & res spiritualis nondum tradita, quin potius possit videri magis agere de casu posteriori; quia pœnæ ibi statuuntur in eos qui dando vel accipiendo pretium in ordine vel beneficijs simoniam commise-

rint: ergò quandoquidem omnium pœnè sententiâ, eximitur vna à pœnis illis propter actus imperfectionem, ita & altera simonia videtur eximenda.

Obijcitur: collatio, v. g. beneficij facta post conentionalem simoniam ante pretium traditum, vel est ab initio rata aut irrita, neque enim eiusmodi collationes solent hæere suspensæ, si rata, quomodo igitur eiusmodi beneficiarij dicuntur ab initio collationis fuisse excommunicati, casu quo postea fuerit numeratum pretium; si autem dicatur fuisse irrita: ergò iam talis simonia mixta, nō potest dici exempta à pœnis iuris.

Respondetur, verè tunc demum esse irritam quando succedit pretij solutio, sed fictione iuris si succedat pretij solutio, censerī ab initio irritam, idque in grauiorem pœnam delicti, vnde Nauar. cap. 23. nu. 104. & in Commentario Capituli finalis, De simonia, non male dixit collationem simoniacam factam ante pretium solutum, nec validam, nec inuolidam esse, sed pendentem ex futuro euentu, quem multi recentiores sequuntur: & idè locis cit. probabiliter addit, & alij cum ipso ad Cap. fin. quòd si Sacerdos illo intermedio tempore sacrum celebrasset, non idcirco cum futurum irregularem tanquam qui celebrauerit in vera suspensione, eamque violauerit, quia à parte rei in excommunicationem nondum incidit, sed incidit demum quando pretium numerauit, non violatur autem censura antequam subsistat. Pari ratione in conscientia non tenetur relinquere beneficium quod sub promissione dandæ pecuniæ accepit, quamdiu nondum pecuniam numerauit, nec etiam restituere fructus si quos ante percepit. Ita consequenter dicendum esse iuxta sententiam Nauarri docet Suarez cap. 57. n. 55. postquam tamen soluisset promissam pecuniam, tenebitur in conscientia dimittere beneficium etiam ante omnem sententiam condemnatoriam, vt dicunt omnes, quia tunc commissa est completa simonia realis: causat tamen ista retrotractio alios effectus, vt si interim tali simoniaco aliud beneficium fuerit collatū, quod collatio censeatur irrita quasi excommunicato & inhabili facta: similiter quod tum etiam teneretur, restituere fructus ante perceptos.

Ratio diuersitatis reddi potest, quia plus requiritur vt alicui nouum malum insignatur, quàm vt à nouo lucro captando dumtaxat impediatur, vt colligitur ex l. Iuris ignorantia, & aliquot sequentibus D. De iuris & facti ignorantia, quæ dicitur ibi excusare diuersis in casibus ad vitandam pœnam, non ad captandum lucrum; irregularitas autem illa pertineret ad nouum malum; acquisitio autem beneficij ad lucrum captandum.

Hinc

Hinc & collatio beneficij facta excommunicato, ignorantiam suam excommunicationem est inualida, vt tradit Glossa ad Capitulum Apostolicæ, de Clerico excommunicato, & Couar in Capitulum Alma, parte 1. §. 7. nu. 3. & alij supra citati: sic tamen celebrando non efficitur irregularis.

Imò Hensiquez De excommunicatione, cap. 19. Lessius cap. 35. dub. 27. & Mald. cap. 3. dub. 18. existimant prædictam retroactionem non operari aliquem effectum, qui teneat in foro conscientie, sed tantum in foro externo, quare sentiunt non teneri eum ad restitutionem fructuum perceptorum ante pretium, similiter neque ad dimittenda beneficia, quæ intermedio tempore legitime acquisiuit, in quam opinionem etiam inclinat Suarez cap. 57. nu. 56. præsupposito quod ab initio collatio non fuerit irrita & nulla, prout Nauar. & alij docent. Verùm oppositum magis videtur habere communis sensus Doctorum, magisque conforme est stylo Curie, & seruit Canonum robori & fini, & Ecclesiasticæ disciplinæ.

114 D I C O Tertio: Simonia realis circa ordines, beneficia, aut circa ingressum religionis, quæ scilicet post conuentionem explicitam aut implicitam est vtrimque completa in totum, aut saltè vtrimque ex aliqua parte, inducit respectiue pœnas iuris supra mentionatas, & singulis ex illis respectiue constitutas. Est communis DD. sententia.

Dico in totum vel pro parte, satis enim est ad pœnas incurrendas, quòd res spiritualis super qua est conuentum pro aliqua parte sit tradita, & pretium similiter pro aliqua parte sit numeratum, etiamsi nõ vtrimque in totum sint omnia tradita de quibus conuentum est, vt docet Nauarrus sup. c. 23. n. 105. & alij.

Probatur autem conclusio, quia Pontifices & Canones supra allegati, constituunt pœnas præfatas ipso facto incurrendas ab illis qui dando vel recipiendo simoniacè ordines, beneficia aut ingressum ad monasterium consequuntur, aut respectiue conferunt vel in eis cooperantur: ergò tunc saltem censeri debent pœnæ illæ incurri quando eò ventum est quod actualiter & realiter hinc inde partes simoniam complent, sic vt vnus coeperit pretium soluere, & alter rem spiritualement pro pretio tradere, neque enim magis angustè possunt leges illæ intelligi.

115 D I C O Quarto: Simonia conuentionalis quæ est confidentiæ, vt loquuntur DD. quando ex vna parte est realiter completa, puta quando beneficium est collatum aut alteri resignatum in confidentiam, prout hoc sup. dub. 17. explicuimus. Inducit quoque indubitatè ipso facto varias pœnas iuris etiam antequam is qui beneficium in con-

fidenciam accipit, illud resignet in tertium, vel in collatorem.

Est communis omnium doctrina, & satis constat ex Bullis Pii IV. & Pij V. contra hoc genus simoniæ editis, quæ habentur in 7. decretalium Petri Matthæi. Prior incipit: Omnes & singulas: posterior autem frequentibus inprimis.

Itaque tales simoniaci si Cardinales aut Episcopi aut Prælati fuerint, incurrunt pœnam interdicti ab ingressu Ecclesiæ; alij autem non Prælati incurrunt ipso iure excommunicationem Papalem siue Pontifici reseruatum.

Recepta autem sic beneficia ab initio vacant ipso iure, & reseruantur collationi Pontificis: fructus autem si qui cesserint, reseruantur Cameræ Apostolicæ, sic vt in vtroque foro restitui debeant tum ab ipsis simoniacis, tum ab illorum hæredibus, si isti restituere neglexerint.

Præterea incurrunt priuationem reliquorum beneficiorum quæ prius obtinuerunt, ac etiam pensionum.

Circa hanc verò pœnam notat Suarez 116 lib. De sim. cap. 43. n. 13. quod non censetur sic ipso facto incurri, vt quis teneatur seipsū spoliare beneficijs prius legitime obtentis, donec condemnatur saltem per sententiam declaratoriam criminis, quia iuxta regulam generalem & communiter receptam, quando iura in pœnam priuant aliquem resua, non obligatur ad executionem, ante sententiam, quia sic Epikia solent iura explicari in fauorem humanæ infirmitatis. Secus, inprimis est de beneficijs per simoniam obtentis, quia ex quo sunt nulliter obtenta, & sic nõ sint eius qui obtinuit, hanc obligatur in conscientia statim illa dimittere ante omnem sententiam, vel monitionem, vt ex ante dictis satis constat. Deinde aliter se res habet quoque quoad pœnas censurarum, quia istæ statim incipiunt habere effectum suum: nam licet (inquit Suarez) fortasse idem sit verbum legis, vt puta, ipso iure aut ipso facto, tamen accommodatur pœnæ secundum capacitatem.

Denique inhabilitatem incurrit, tum ad illud, tum ad quæuis alia: constat hoc ex Bullis allegatis.

Dixi, quando vna ex parte est completa, quia si tantum contractus esset initus de conferendo beneficio aut de præsentando ad illud cum onere quod is cui fiet collatio, vel cui præsentatio dabitur, postea illud resignabit alteri, & præsentatio nondum sit data, non efficiuntur contrahentes prædictis pœnis obnoxij, vt indicat Nauarrus libro 5. Consilio 10. de simonia, & docet Suarez cap. 43. nu. 14. quod ex ipsis Pontificum verbis satis potest intelligi, vt potè qui loquuntur de illis, qui resignauerint vel con-

tulerint beneficia in confidentiam, non autem de illis qui tantum fecerint contractum de taliter resignando aut conferendo.

DVBIVM XXIII.

Vtrum simoniacè acquisita debeant restitui aut dimitti?

117 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Qui ab aliquo accipit pretium pro re spirituali quam ex iustitia tenebatur illi gratis conferre aut ministrare, is iure naturali & diuino obligatur ad illius pretij restitutionem. Est doctrina communis, & per se clara, quia ille exigendo pretium non tantum contra virtutem religionis, cui simonia aduersatur, peccauit, sed etiam iustitiam commutatiuam violauit, vti per se constat.

Hinc Episcopi & Parochi quibus assignata est congrua sustentatio, tenentur ad restitutionem si pro Sacramentorum administratione mercedem aliquam contra Ecclesie consuetudinem, exigant & accipiant.

Neque videntur hi alio iure positivo seu Canonum aliàs peculiariter ad restitutionem constringi aut obligari.

Similiter Prelati Ecclesie qui vendunt beneficia aut officia spiritualia, quorum non sunt domini, sed dispensatores: quia qui vendit rem non suam contra voluntatem domini, iure diuino & naturali obligatur ad restitutionem. Sicuti œconomus qui habet certa bona domini sui gratis dispensanda indigentibus, teneretur ad restitutionem si pro illis acciperet pretium, similiter si haberet potestatem dandi gratis aliqua officia inferiora ad seruitium domini, peccaret contra iustitiam & teneretur ad restitutionem si pretium pro istis acciperet. Ita Suarez cap. 59. n. 13. & cap. 60. nu. 3. addit pecuniam acceptam pro venditione beneficij esse restituendam ante omnem sententiam.

Quæret aliquis, Quid si Sacerdos non Parochus, aut Episcopus non proprius acciperit pretium pro Sacramentis aut sacramentalibus ab eo cui non tenebatur ex officio administrare, vtrum talis ad pretij restitutionem obligabitur?

Respondetur affirmatiuè, quatenus accipit pro spirituali vti tali, quia tamen ex officio non teneatur huic administrare, tamen ius non habet pro administratione spiritualium exigendi pretium aliquod, & ideo quia sine iure pretium extorquet, hinc naturaliter ad restitutionem obligatur: hoc enim omnibus Ecclesie ministris est commune, quod pro altaris deseruitura, tantum iure possint ex altari viuere, siue illa exigere, & accipere quæ requiruntur ad ipsorum

sustentationem: & tanquam talia accipere.

Dixi, quatenus accipit pro spirituali vti tali: quia non improbabiler existimat Suarez sup. nu. 15. quod si quis venderet siue de pretio conueniret, & acciperet pro cuiusmodi actione, non amplius quàm materialis eius labor valeret abstractus à spiritualitate, & consideratus ac si esset merum corporale seruitium, quod talis ad restitutionem illius pretij non teneretur, quamuis illa venditio simpliciter esset simoniaca: quia in facto interuenit æqualiter actionem illam materialiter spectatam, & inter pretium quod pro illa datum est. Nam licet actio illa etiam materialiter non possit vendi propter spiritualitatem adiunctam, tamen retinet suam materialitatem, ipsaque non amittit quoque suam æstimationem, quamuis actio illa non possit simpliciter in æstimationem venire, non quod fieret iniustitia, sed quia peccaretur contra Religionem.

DICO Secundò: Qui simoniacè beneficium est consequutus, tenetur illud dimittere iure saltè positivo Ecclesiastico. Similiter qui ad monasterium habuit simonicum ingressum, compellitur ab eo egredi, & qui simoniacè consequutus est ordines, etiam quodammodo debet illos dimittere, quatenus de iure suspenditur ab eorum exercitio. Constant hæc ex dictis sup. dub. 19. 26. & 21. ex quibus etiam plenius poterunt omnia illa intelligi.

DICO Tertio: Qui pretium acceperunt pro beneficio quod in alterum resignarunt, vel alteri contulerunt, aut pro ingressu religionis, tenentur similiter ad pretij restitutionem.

De pretio accepto pro beneficijs, colligitur ex Capitulo De hoc autem, de simonia, vbi Pontifex scribit Archiepiscopo Toletano, quod debeat etiam Regem & Principes inducere, vt si quæ receperint ab Episcopo Exoniensi vt eius electioni præstarent assensum, ea sine diminutione restituant Ecclesie Exoniensi, cum illa sine graui suæ salutis periculo retinere non possint, item ex Capitulo Audiuius, eodem titulo, V. Episcopi qui referebantur, non permittere institui novos Rectores in Ecclesijs, quarum Rectores decesserant, donec illis certa pecuniæ summa persolueretur, iubentur exacta restituere duplicata. Similiter Capitulo Si quis dator, causa 1. quæst. 3. dicuntur illi qui beneficia vendiderint rationis vigore, cogi restituere quod iniuste receperunt.

Quod autem restitui debeat, quod pro ingressu religionis fuerit acceptum, patet ex Capitulo Veniens ad nos, De simonia, vbi Abbas & Fratres iubentur restituere 30. solidos quos acceperant, vt quendam ad habitum Religionis admitterent. Idem constat ex citato Capitulo Audiuius, eodem titulo.

Et qui-

Et quidem inter omnes Doctores satis conuenit, quod predictæ restitutiones debent fieri. Sed inter eos controuertitur tam de pretio accepto, quàm de beneficijs acquisitis, vtrum iure etiam naturali & diuino hæc debeant dimitti, & istud restitui, an iure Ecclesiastico tantum?

119 Priorem partem tenent Adrianus Quodlibeto 9. art. 3. Caiet. quæst. 100. art. 6. & videtur ibidem fauere D. Thomas: Dom. Soto lib. 9. De iure & iustitia, quæst. 8. art. 1. Ioannes Medina Codice de usurarum restitutione, quæst. 4. §. idè videtur, cum alijs nonnullis.

Alteram verò partem docent Nauarrus cap. 23. num. 103. & 104. Toletus lib. 5. cap. 93. Victoria. 2. parte Relectionis, de simonia, n. 4. Couar. ad regulam Peccatum, parte 2. §. 8. Siluest. de simonia, quæst. 20. & alij plures.

In quâ difficultate, hoc imprimis dicendum videtur, quod vitium simoniæ per se præcisè non inducat necessitatem restitutionis, quia non aduersatur iustitiæ propriè loquendo, sed religioni: oritur autem obligatio restitutionis tantum ex violatâ, aut violandâ alioquin iustitiâ.

Neque ad pretij restituendi obligationem inducendam satis est, quod res spiritualis quæ venditur, dicatur non esse pretio æstimabilis, quia hoc non dicitur quasi nullius sit valoris, sed quia sublimioris valoris est, ita vt propter suam excellentiam superet omne temporale pretium, neque absque eius vilipendio possit quasi æquiparari eiusmodi pretio.

Vnde, quia eminenter continet valorem pretij, hinc non oritur inæqualitas iustitiæ, ex eo præcisè, quod pretium recipiatur pro re tali, quemadmodum licet fama & vita hominis liberi dicantur non æstimabilia pretio, tamen quando pretio compensantur, non nascitur iniustitia.

Hinc consequenter dicendum videtur, quod qui beneficium possidebat, & illud pro pecunia resignauit, non teneatur iure naturali ad pretij restitutionem: non enim in eo apparet læsio iustitiæ, cum & titulus sit supra pretium & ius ad fructus nudè spectatum sit pretio æstimabile, & vtrumque ad ipsum resignantem pertinebat. Ad quod accedit quod patitur ex resignatione temporale incommodum, cuius compensationem etiam ex contractu exigere, non repugnat naturaliter iustitiæ.

Idem videtur dicendum de Abbate & conuentu: quando pro pretio dant alicui habitum, & ius monasterij, quatenus saltem penes illos est dominium bonorum monasterij, quorum faciunt cum participem quem ita recipiunt.

Quod verò attinet ad collatores bene-

ficiorum satis apparet probabile, quod illi iure naturali & diuino teneantur ad restitutionem pretij, si aliquod pro beneficijs acceperint, sicuti etiam iam paulò ante diximus. Quia non sunt domini beneficiorum, neque quasi domini, sed tantum dispensatores, vt ea conferendo idoneis personis, prouideant bene Ecclesijs de bonis & dignis ministris, & ordinariè satis amplam habeant sustentationem ratione muneris Ecclesiastici cui collationes sunt annexæ, sic vt non appareat hic iustus aliquis titulus, quo possint exigere, & accipere aliquid pro beneficijs quæ conferunt.

120 Quod denique attinet ad ipsa beneficia simoniacè acquisita, non videntur illa ex iure naturali debere dimitti, quia abstrahendo à iure Ecclesiastico, apparent etiam illæ collationes omni ex parte validæ: nam in collatore fuit potestas, & voluntas conferendi beneficium, v.g. Petro si tantum pecuniæ dederit, & Petrus est capax quantum est de iure naturali ac habuit voluntatem acceptandi: ergò verè acquisiuit dominium, aut quasi dominium ipsius beneficij, & proindè iure naturali non obligabitur illud à se abdicare.

Neque refert quod intercesserit modus aliquis conferendi iure diuino prohibitus, quod scilicet non gratis sit collatum, quia propter illius neglectum, non apparet collatio irrita: quemadmodum si dominus aliquis dispensatori suo committeret bona distribuenda gratis in personas dignas, non idè foret irrita donatio alicui facta, quia dispensator exegisset munus aut pretium aliquod, quodque hic per soluisset, modò alioquin qualitates haberet debitas & conuenientes: licet ipse talis oconomus obligaretur ad restitutionem pretij quod accepisset, sicuti iam antè diximus, quia quasi vendidisset rem non suam, quam ex voluntate domini, debebat gratis dare.

DVBIVM XXIV.

Cui fieri debeat restitutio pretij simoniacè accepti.

121 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si quis pretium acceperit pro beneficio, vel alia re spirituali conferendâ, vel administrandâ, & tamen non contulit ei vel non administravit, tenetur iure nature illud restituere ei à quo accepit. Ita docent Caiet. V. Simonia, Soto lib. 9. q. 8. art. 1. à Victoria relectione, De simonia, parte 2. & plerique alij recentiores. Colligitur ex Capitulo Dilectus, De simonia, vbi Archidiaconus iubetur restituere pretiū illi à quo acceperat, propter pollicitationem simoniacam, quam non.

non fuerat exequutus, Couar. tamen ad Regulam Peccatum, parte 2. §. 2. nu. 7. putat esse erogandum in pios vsus, sed argumenta eius non videntur amplius ostendere quàm quod qui dedit non haberet actionem repetendi in foro externo.

122 **D I C O** Secundò: Si beneficium vel res spiritualis sit quoque tradita, sic vt vtrimque completa sit simonia, tunc pretium est restituendum Ecclesie, si quæ ex illa simonia sit passa dispendium, aut erogandum in pios vsus alios etiam ante sententiam Iudicis. Colligitur ex Diuo Thoma supra q. 32. art. 7. vbi docet pretium simoniacum non esse restituendum danti, sed erogandum in elemosinas, quod & habet q. 62. art. 5. ad 2. Syl. Verbo Simonia quæst. 2. Caier. V. Simonia, à Victoria, parte 2. Relect. De Simonia num. 6. Nauarr. cap. 17. num. 36. Conarr. sup. & alij communiter contra Soto sup. 7. quæst. 8. art. 1. quoad posteriorem partem, qui putat pretium ante sententiam Iudicis esse restituendum danti, sed post sententiam illi cui Iudex adiudicauerit, sed aliorum opinio probabilior est, & Canonibus conformior: nam Capitulo De hoc autem, de simonia monetur Archiepiscopus, vt inducat Regem & Principes ad restituenda Ecclesie Exoniensi ea quæ simoniacè forsitan receperant, similiter Capitulo Audiuimus eodem titulo, iubet Pontifex duplicata restitui quæ simoniacè erant accepta: idque in utilitatem (addit) aliorum in quorum fuerint soluta dispendium.

Ratio reddi potest, quia quando Ecclesia venditorem rei sacræ facit incapacem pretij seu dominij eius, & mandat vt resti-

tuat, non intendit villo modo per hoc subleuare emptorem qui beneficium est consecutus, aut illi prodesse, quod fieret tamè si ante sententiam oporteret illi restituere, quare id dicendum non est.

Neque refert, quod forsitan apud emptorem qui pecuniam dedit, remanserit dominium, vt Soto præterdit, quia hoc ipso quo venditor illam in pias causas iuxta Ecclesie constitutionem erogat, censetur illo iure per Ecclesiam priuari iustis ex causis, vt constat.

Suarez tamen cap. 68. nu. 8. negat ius siue dominium pretij manere penes emptorem, quia dans voluntatem habuit & habere debuit abdicandi à se dominium illius ex vi contractus, & transferendi illud in alium: Ecclesia autem licet impediuerit dominij consecutionem in recipiente, non tamen restitit abdicationi alterius: sed potius acceptauit illam in pœnam eius, & applicauit ius illius, Ecclesie quæ est passa detrimentum siue Ecclesie in qua est beneficium circa quod simonia est commissa, vt sumitur ex D. Thoma, quæst. 100. art. 6. ad 3. & approbat Suarez sup. & alij communiter.

123 **D I C O** Tertio: Fructus percepti ex beneficio simoniacè acquisito, sunt restituendi etiam ante sententiam Iudicis, vt potè ex re non sua percepti malâ fide, vt supra latius ostendimus. Debent autem restitui vel ærario cameræ Apostolicæ, vnde super illis cum Pontifice potest fieri compositio, vel debet restitui Ecclesie aut conuerti in pios vsus, vt docet D. Thom. quæstione centesima, articulo 6. ad 4.

TRACTATUS VIII. DE RELIGIONE.

1 **P**ostquam egit D. Thom. de ijs quæ ad iustitiam propriè & specialiter dictam pertinent, pergit tractare de quibusdam virtutibus iustitiæ annexis, quas vocat eius partes potentiales, & tales quæst. 80. enumerat octo, scilicet, Religionem, Pietatem, Observantiam, Veritatem, Gratiam, Vindicationem, Liberalitatem, & Amicitiam, seu affabilitatem.

Docet autem eas iustitiæ annexas, quia illæ virtutes dicuntur alicui principali adiungi seu annecti, quæ cū principali in aliquo conueniunt, & tamen ex altera parte deficiunt in aliquo ab eâ, siue à perfectâ eius ratione: Enumeratae autem quandam habent cum iustitia communicationem, quatenus scilicet omnes illæ suo modo sunt ad alterum: Religio enim est ad Deum, pietas ad parentes, & sanguine iunctos, obseruantia ad illos qui virtute sunt præstantes, veritas ad alterum esse dicitur, quatenus hæc præstat, vt quis in verbis & factis se erga proximum exhibeat talem, qualis intus est: gratia autem & vindicatio sunt ad alterum, quatenus recompensant alicui

allicui secundum ea quæ fecit, siue in bonis, siue in malis: Similiter quoque liberalitas & affabilitas circa alios exerceri solent.

Non obtinent tamen perfectam iustitiæ rationem, nam tres priores ab illâ deficient, quia non ponunt perfectam æqualitatem inter rationem debiti & eius præstationem seu solutionem, quia Deo, parentibus, & virtuti non exhibetur tantum, quantum merentur, aut eis debetur, vt D. Thom. citato loco ostendit: reliquæ autem quinque deficient, quia non supponunt strictam iuris obligationem erga eos ad quos dicunt ordinem, sed obligatio reddendi nascitur ex generali dictamine rationis, quæ dicat actus illos de necessitate, aut saltem de conuenienti circa eos esse exercendos: v. g. non obligor stricto iure iustitiæ, huic homini vt in dictis & factis me illi exhibeã talem qualis sum, quod est officium veritatis, sed obligor per præceptum quo prohibeor mentiri aut falsum simulare, & sic de cæteris.

C A P V T P R I M V M.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit Religio?

RELIGIONIS rationem inuestigat D. Tho. quæst. 81. per quinque potissimum articulos: explicat autem art. 1. ante omnia diuersas huius nominis Ethymologicas rationes.

Primo itaque refert religionem secundum quosdam deriuari à relegendo, eò quod illa quæ ad Dei cultum pertinent animo sint sepe reuoluenda & quasi relegenda: iuxta illud Prouer. cap. 3. *In omnibus vijs suis cogita illum*, scilicet Deum, & pro hac explicatione citat Isidorum libro 16. Ethymologicarum cap. 17. qui eam ex Cicerone libro 2. de natura Deorum accepit.

Iuxta alios verò dicit nomen Religionis deriuatum à reeligendo, quia per Religionem, Deum reeligimus quem per peccatum abiicimus; quam nominis rationem indicat D. Aug. libro 10. de ciuitate cap. 4.

Secundum alios denique deriuatur à religando, quia scilicet nos Deo alliget & astringat. Ita exponit Lactantius libro 4. diuinarum Institutionum, cap. 28. & D. Hieronymus in caput 9. Amos, & consonat quod D. Tho. allegat ex D. Augustino, De vera religione, religet nos religio vni omnipotenti Deo: & hæc nominis deriuatio videtur pluribus placere.

Ex omnibus autem concludit D. Tho. art. 1. religionem dicere ordinem ad alterum, scilicet Deum, siue interim inquit, religio dicatur à frequenti relectione eorum quæ Dei sunt, siue ab iteratâ electione eius, siue à religatione: Omnes enim istæ ethymologicæ rationes important propriè ordinem ad Deum vt per se patet.

Definit itaque religionem D. Aug. libro 83. qq. quæst. 31. ex Cicerone, quod ea

sit virtus quæ superioris cuiusdam naturæ quam diuinam vocant; cultum cæremoniæ, que adfert.

Planius autem definitur à Scholasticis, quod sit virtus quæ debitum cultum Deo tanquam primo principio creationis & gubernationis omnis creaturæ exhibet: siue quæ voluntatem ad cultum illum Deo exhibendum inclinat. Potest colligi ex illis quæ D. Tho. quinque articulis primis quæstionis citatæ disputat & resoluit, & ex dicendis magis constabit.

Loco generis ponitur virtus, quia religio benè subiectum suum in ordine ad operandum disponit; & opus eius in quantum ab illa procedit, est bonum & laudabile: in quibus virtutis ratio consistit. Declaratur, quia bonum & laude dignum est Deum colere, ad quam operationem religio hominem disponit: vnde Suarez tom. 1. lib. 3. De Religione, dicit certum esse quod essentialiter sit virtus, & docet D. Tho. quæst. 81. art. 2. quem alij sequuntur: reliqua per modum differentie in descriptione Religionis adijciuntur.

Dicitur autem quæ cultum exhibet, id est, quæ inclinat habentem ad exhibendum cultum: vbi cultus idem est quod honor cum quadam nostri submissione exhibitus: addo cum quadam nostri submissione, quia id cultus siue colere amplius includit, quã honorare: vnde licet Deus dicatur quoque honorare Sanctos suos, iuxta illud Christi Ioannis cap. 12. *Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus*, non tamen dicitur eos colere, quia nullo modo se illis submittit.

Additur Deo debitus, quia cum Deus infinitus, sit excellentiæ secundum omne genus perfectionis, & eã ratione sit primum principium à quo res omnes creatæ habent esse, moueri, viuere, intelligere respectiue, atque ad eò principium omnis boni quod in eis est, siue naturale sit, siue supernaturale, hinc in primis ipse peculiari honore præ omnibus

omnibus creaturis dignus est: & inde in creaturâ rationali quæ id apprehendere & considerare valet, nascitur quoddam debitum, vt eximium istum honorem, quo Deus præ omnibus dignus est, illi deferat, & in ipso Deo inde est ius quoddam, eum à creaturâ rationali exigendi.

Quemadmodum enim Principi propter eminentiam principatus sui à quo dependent quodammodo tranquillitas & felix Reipublicæ status, debetur quoddam honorarium tributum, quo subditi eius dignitatem ac beneficentiam, & suam subiectionem profiteantur, ita Deo propter infinitam suam excellentiam à quo omnia nostra dependent bona naturalia & supernaturalia, debetur à nobis, singularis quidam cultus veluti honorarius census, quo hoc ipsum cum profunda nostri submissione contestemur.

In hoc itaque quod dicitur, debitum Deo tanquam primo principio &c. indicatur quare cultus ille Deo à creatura debitus sit: nascitur enim hæc obligatio ex omnimodâ dependentiâ ipsius à Deo. Addunt aliqui, quod infinitæ excellentiæ est, vt significetur, quare talis & tantus cultus debitus sit: verum ipsa ratio primi principij creaturæ omnis, sufficienter importat, & declarat ipsum esse excellentiæ infinitæ.

Hoc interim obseruandum hic est primò, Deum in se ipso dignum esse omni honore quem religio deserit, etiam per considerationem præueniendo ratione actualis principij creaturæ, ac beneficentiam eius, quâ se actu creaturis communicat, earumque curâ habet, easq; gubernat, quia honor ille respicit infinitam excellentiam diuinæ maiestatis, quæ nostro intelligendi modo quasi coalescit ex omnibus diuinis attributis seu perfectionibus eius intrinsicis: cultum tamen seruitutis nostræ quo agnoscamus eum Dominum & nos seruos eius, & sic eum non tantum honoramus, sed & colimus, tunc demû illi exhiberi, quando cõsideratur vt actu principium creationis & gubernationis rerû creaturarum: quod sumitur ex D. Thom. hic quæst. 81. art. 3. ad 2. Vnde Suarez tom. 1. De Relig. lib. 1. cap. 6. docet, Quod Deus non tantum ratione suæ excellentiæ vt in potentiâ, est ad communicandum se per productionem creaturæ, sed vt simul de facto se communicat & actu est principium creaturæ & omnis boni eius, sit fundamentum Religionis: quia per omnes actus religionis protestatur homo & diuinam excellentiam & suam seruitutem.

Obseruandum Secundò: In exercitio religionis posse quatuor actus spectari. 1. est consideratio infinitæ maiestatis diuinæ à qua omnia pendent, quæq; produxit omnia & hominem post lapsum mirabiliter, & mi-

sericorditer reparauit: 2. Actus est consideratio nostræ paruitatis ac vilitatis aut potius nostri nihili, quod nihil à nobis sumus, nihil à nobis habemus præter culpam, sed omnia à Deo. 3. est profunda hominis submissio & inclinatio coram & sub Deo. 4. est eiusdem submissionis exterior protestatio quæ diuersis modis potest fieri, vt verbis, gestu corporis, muneris oblatione, beneficiorum petitione, aut simili ratione. Primus & secundus actus non sunt propriè actus religionis, sed supponuntur tanquam fundamentum aliquod: tertius est actus religionis interior, qui etiam in Angelis reperitur, & includit quodammodo duos actus, vnû voluntatis qui est affectus reuerentiæ & cultus diuini, quo honoraria submissio est voluta, & hic est actus proprius & immediatè elicited à virtute religionis, alterû intellectus quo eadem honoraria inclinatio ac submissio præstatur, & quasi executioni mentaliter mandatur: qualis actus dici potest fuisse illa inclinatio Seraphin apud Isaiam cap. 6. quâ alter ad alterum describitur clamare velando faciem, *Sandus, Sandus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra &c.* Quartus denique actus, videlicet exterior illa submissio est proximè signum internæ submissionis; nam vt ait D. Aug. lib. 10. de Ciuitate cap. 5. Visibile Sacrificium inuisibilis sacrificij est Sacramentum, id est sacrum signum: remotè verò etiam est signum & protestatio diuinæ excellentiæ & nostræ ab ipso dependentiæ.

D V B I V M II.

*Vtrum religio sit virtus
& vna?*

RESPONDEO & DICO Primò: Religio propriè & specialiter dicta, vt eam nunc descripsimus, est virtus vna. Ita docet D. Tho. quæst. 81. art. 3. Sed difficultas mouetur, vtrum sit virtus simplex & vna secundum speciem infimam, an verò tantum vna genere, vel tantum secundum quandam compositionem, & coordinationem plurium in ordine ad vnum. Suarez in 3. partem tomo 4. disputatione 7. Sectione 2. n. 5. Sentit religionem non esse vnum aliquem habitum, neque aliter dici posse vnâ virtutem, nisi intelligendo vnâ genere, aut vnâ solùm per collectionem plurium habituum inter se habentium quandâ affinitatem in ordine ad honorem Dei integrè & ex omni parte seruandum, & debitum cultum ei deferendum. Quemadmodum iuxta multorum sententiam physica aut metaphysica dicitur esse vna scientia.

Verum D. Thom. supra, asserit simpliciter esse

ter esse vnā virtutem: & probat, quia vnum habet obiectum formale, quod est cultus debitus Deo, vt principio primo creationis & gubernationis rerum creatarū, iuxta illud Malachiae cap. 1. *Si ego Pater vester, vbi honor meum*: patris enim (inquit D. Th.) est producere & gubernare. Neque refert quod in Deo sint diuersae rationes attributorū, quia etiam hae, inquit D. Th. concurrunt ad rationem primi principij: Deus enim producit omnia, & omnia gubernat sapientiā, voluntate & potentiā bonitatis suae, vt habet ibidē D. Th. atq; aded omnes illae rationes simul quasi complent infinitam excellentiā diuinę maiestatis, cui cultus religionis defertur.

7 Ex quibus satis liquet religionem ex mente D. Thomae esse habitum simplicem & speciem infimam quandam in genere virtutum: & ita D. Thomam intelligunt, & sequuntur Caiet. Atragon. à Valentia, Tannerus, tomo 3. disput. 5. De religione, qu. 1. dub. 2. n. 35. & plures recentiores.

Neque obstat, quod multi & diuersi sint actus religionis, vt honorare, seruire, vouere & reddere, sacrificare, orare, gratias agere. Nam imprimis vno eodemque actu honorat quis Deum, & seruit illi, quia suam dependentiā ab eo recognoscendo Deū honorat, & suam agnoscit seruitutem, ad ista autem duo pertinent alij omnes actus qui religioni attribuuntur, inquit D. Thomas art. citato ad 2. quia per omnes protestatur homo diuinam excellentiam, & subiectionem suam ad Deum, vel exhibet aliquid ipsi in recognitionem, vel ab eo petendo & accipiendo quod sibi est necessarium.

Quamuis ergo actus aliqui religionis dici possent specie distingui secundum particulares quasdam rationes seu modos, tamen non ideo necessum est admittere plures & distinctos habitus religionis; quia vnus idemque habitus potest voluntatem inclinare in omnes illos sub vna specifica formali ratione, scilicet sub eā quā sunt cultus debitus aut conueniens Deo tanquam primo principio infinitae excellentiae, à quo sunt & dependent omnia creata in fieri & in conseruare: quae ratio est quasi vltima forma omnium istorum actuum, vt proprie & specialiter sunt actus religionis.

Hinc Suarez tomo 1. De religione, lib. 3. cap. 8. penitus ista considerans, & quia sine necessitate non sunt habitus multiplicandi, satis in hanc sententiam inclinatur & docet probabiliter defendi posse religionem esse vnā & simplicissimam virtutem quae omnes illos actus exercet: quod certè de virtute per se infusa facilius, inquit, defendi ac credi potest, quia non acquiritur per actus, neque tantum dat facilitatem operandi: sed est quasi potentia, quae facilius admittit specificam aliquam distinctionē in suis actibus.

Vigiers de iure & iust.

Vnde consequenter rem magis explicat & addit: infunditur autem haec virtus per se primò ad dignè, & cum debita reuerentia tractanda omnia quae ad exhibendam Deo seruitutem illi debitam ratione suae excellentiae & supremi domini pertinent, in quo obiecto & sine videtur esse sufficiens vnitas vt virtus ipsa, vna sit, maximè quia tota illa varietas quae est in actibus huius virtutis habet connexionem quandam ratione vnitatis diuinę excellentiae, quae tota in quolibet illorum actuum semper attenditur.

Hinc neque obstat, quod considerari possit alia ratio debiti quod oritur ex beneficio accepto, alia ratio debiti quod nascitur ex promisso vel voto, alia deniq; ratio debiti quod per se oritur ex ratione supremae excellentiae; nam etiam quando Deo gratiae aguntur ex religione, habetur ratio diuinę excellentiae, & causā illius intelligitur ei singulari modo esse debita animi gratitudo. Vnde si solā honestatem grati animi quis ibi spectare velit, non oportebit ad aliam virtutem recurrere quàm ad communem rationem gratitudinis: ergo vt eleuetur respectu Dei, necessariò debet attendi infinita excellentia eius qui beneficium contulit: atque ita nascitur quaedam gratitudo reddens honorem Deo, & reuerentiam diuinę eius excellentiae, & sic iam operatur ibi religio. Idem cum proportionem dici potest, quando redduntur Deo promissa, quod & tunc attendatur infinita excellentia eius, cui promissio facta est; alioquin quoque actus illi non viderentur requirere aliam virtutem quàm communem virtutem fidelitatis.

DVBIVM III.

Vtrum Religio sit virtus ab alijs distincta?

RESPONDEO & DICO Primò: Hęc virtus religionis, est virtus distincta ab alijs virtutibus. Ita docet D. Th. q. cit. art. 4. & 5. quem sequuntur Commentatores: & alij Scholastici in 3. dist. 9. idē quasi supponunt.

Declaratur, quia à virtutibus quae rectè disponunt hominem tantummodò in se ipso, vt, v. g. à temperantia, & fortitudine differt religio, quod hęc rectè componat hominem ad functiones quae in alterū tendunt, videlicet in Deum, ad reddendū scilicet illi debitum honorē & cultum, sicuti iam explicatum est: vnde & in eo differt ab illis quae rectè disponunt hominem in ordine ad proximū, vt à iustitia strictè accepta, & à misericordia, quatenus intelligitur esse particularis virtus, quod scilicet hae disponant suppositū suum benè in ordine ad alterum hominem, illa autem in ordine ad Deum.

Distinguitur quoque à virtutibus tribus Theologicis fide, spe, & charitate, vt habe-

A a a

tur ex